Sane ipsam comitissam Ermengards apud filios et filias suas a[b huiusmodi 
excomuni]catione excludimus et separamus hac sequestramus; et volumus 
atque nostra absolucione firmamus ut in qualicumque ecclesia in [sup]radictis 
comitatibus venerint, licitum sit illis ibidem orare et missas audire et divinum 
officium celebrare ipseque ecclesie tamdiu sint solute quamdiu illi comites et illa 
comitissa intus persteterint. 

Excomunicatio quoque taliter in conspectu vestro volumus fieri, sicut subter 
insertum est, vobis in eadem consencientibus vel subscribentibus. Sanctam itaque 
individuam invocantes Trinitatem auxilium quoque omnium sanctorum nobis pe-
tentes exoramus, ut Arnaldum et Radulfum, qui animos comitisse Ermengards vel 
animos filiorum illius ad hoc incitarunt, ut aufferrent episcopatum Cerdaniensem 
vel episcopatum de Berchitano de iure vel dicione Sancte Marie Sede Vicho vel de 
potestate Sallani episcopi, et omnibus in hoc errore consencientibus Dominus sua 
virtute conprimere eos et brachia illorum alligare dignetur. 

Sequentes quoque apostolicam sentenciam eos et omnes sequaces eorum a 
liminibus [sancte Dei Ecclesie] sequestramus et a corpore et sanguine Domini 
Nostri Ihesu Christi separamus et ab omni consorcio sancte religionis christiane 
disrumpimus. Ipsos et omnes quicumque partibus illorum consenserint aut illis 
adiutorium prebuerint ab odierno die et deincebs maledicti et excomunicati 
permaneant usquequo ad satis veniant faccionem aut venire voluerint. 

Si quis vero superbus aut contumax huic nostre definicioni adsentire noluerit 
vel hanc excomunicationem observare neglexerit, hunc divino zelo accensi cum 
Iuda, Domini proditore, eterna punicione sub anathematis vinculo nisi resipuerit 
in inferno damnatum contradimus. 

Justícia i resolució de conflictes a la Catalunya medieval236

Qui vero huius excomunicationis pro Dei timore observator extiterit gratiam et 
misericordiam a Domino Nostro Ihesu Christo consequatur, amen. 

Salla, gratia Dei episcopus Orgelensis, huic statuto nostro in quo totam causam 
Dei iudicio commisimus SSS et confirmavi. 

Aimericus, episcopus ecclesie Ripacursensis, hanc constitucionem confirmavi 
atque + subscripsi. 

119
992, gener, 1

Reparació judicial de les escriptures del monestir de Sant Pere de les Puel·les, per-
dudes durant l’assalt d’al-Mansur a Barcelona. Després d’un preàmbul que explica 
les tràgiques circumstàncies de la pèrdua, s’exposa la restauració de la vida monacal 
i la presa de consciència de la mancança de títols jurídics, circumstància que porta 
l’abadessa Bonafilla i el conjunt de les monges a presentar la corresponent petició de 
reparatio davant els jutges Marc, Oruç i Bonsom, que d’acord amb la llei (VII. 5. 2) 
insten la presentació de testimonis. Les monges en presenten cinc, que, després d’haver 
jurat damunt l’altar de Sant Pere, del mateix monestir, la validesa dels seus coneixe-
ments i el compromís amb la veritat, declaren sobre el contingut d’una quarantena 
d’escriptures. Amb aquesta declaració, en què s’indica amb precisió el tipus de béns de 
què es tracta en cada cas i quins en són els límits, els testimonis reconstrueixen verbal-
ment la composició i distribució geogràfica del domini monacal, pel Barcelonès, el Baix 
Llobregat, el Vallès i el Maresme sobretot. A l’últim, acabada la declaració, com és pre-
ceptiu, els testimonis la confirmen mitjançant un nou jurament. 

[A] Original no localitzat
[B] Còpia de data desconeguda no localitzada.
[C] Còpia en un cartoral no localitzat, segurament el Llibre de privilegis, perdut, que es 
conservava a l’arxiu de Sant Pere de les Puel·les en el segle xvii.
[D] Còpia de data desconeguda no localitzada que es conservava al monestir de Sant Pere de les 
Puel·les amb la signatura de lligall 2, núm. 1, perduda el 1936. 
E AHCB, Consell de Cent, Diversorum, núm. 5, f. 49-57. Còpia autoritzada vers 1621-1630 per 
Pere Pau Pastor, notari de Barcelona i escrivà major del Consell d’aquesta ciutat.
F BNF, Col. Baluze, 107, f. 136. Còpia del segle xvii feta per J. Pujades.
Ed. Marca, Marca hispanica, ap. 133. Mas, Notes, XIII, ap. 23. Abadal, Catalunya Carolíngia, 
II, pàgs. 72-73. Zimmermann, Écrire et lire, pàgs. 1105-1106. *Baiges, Puig, Soler, Catalunya 
Carolíngia, VII, doc. 1132.

Anno Domini DCCCCLXXXVI progressi sarraceni in exercitu, anno trigesimo 
primo Leutario regi francorum regnante, venerunt Barchinone tenus, qui omnem 
terram devastantes capuerunt prelibatam Barcilonam ac depopulaverunt preva-
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lueruntque in ea magno incendio, ita ut congregata integerrime consumerent; et 
quod exinde evasit asportarunt. Manubias praediorum, instrumenta quoque car-
tarum ac diversa volumina librorum partim consumpsere igni, partim deportavere 
suam ad terram; inter quo etiam deperierunt cartule munificiencie, largitionis, 
concessionis, dotationis, commutationis, emptionisve seu libellulis preceptis re-
gali adnotatione confectis atque digesta et corroborata privilegia ex Puellarum 
monasterio sanctissimo Apostolo Petro, cuius archisterius non longe a moenia 
civitatis Barchinona constat esse fundatus dicataque altaria, simul cum ipsa abba-
tissa ac universis Dei ancillis comitatu ibidem degentium ac solitum Dei servitium 
regulariter fruentium, quem prout diximus omnia in suprataxata periclitatione de-
perierunt et contabuerunt ita, ut ne quis investigari ea quivit nec inveniri prevaluit.

Set et equidem, ut ita actum est Dei misericordia suffragante, domno Borrello 
comite atque duce consentiente cum soboles suos Vivaneque, sedis Sancte Crucis 
antistite parente, constituerunt postmodum in supralibatum cenobium ancillas 
Dei velatas regularis habitu gnaras, qui ibidem nunc deserviunt et Dei obsequium 
iugiter fruunt; sub quas etiam in locum abbatissa iamdictus dux filiam suam insti-
tuit, nomine Bonafilia, consecravit, quam ipsa, ut hec instrumenta scripturarum 
abolicio innotuit, simul cum sodalibus suis et cum universis suis subditis cenobia-
lis comitatus curiose cepit inquirere ac consulere idoneos iudices, qualiter valuisset 
iamdictas perditas scripturas recuperari earumque instrumenta innovari.